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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Θέμα: «Οι καθυστερήσεις και η ανεπαρκής εφαρμογή της νομοθεσίας για την προστασία του 

Κυπαρισσιακού Κόλπου και του κόλπου Λαγανά Ζακύνθου δημιουργούν κινδύνους νέων 

καταδικαστικών αποφάσεων για την χώρα μας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή» 

 

Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, με τη θεσμοθέτηση Προεδρικού Διατάγματος για τον χαρακτηρισμό του 

Κυπαρισσιακού Κόλπου και της ευρύτερης περιοχής του ως «Περιοχή Προστασίας της Φύσης», τον 

καθορισμό ζωνών προστασίας, τον καθορισμό χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης, έκλεισε 

μία σοβαρή εκκρεμότητα της χώρας μας όσον αφορά στην προστασία του φυσικού κεφαλαίου και 

της βιοποικιλότητας, τις διεθνείς υποχρεώσεις της χώρας και την βιώσιμη τοπική ανάπτυξη της 

περιοχής. 

Πριν την τελική θεσμοθέτηση του ΠΔ από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ για τον Κυπαρισσιακό Κόλπο, 

είχε προηγηθεί η παραπομπή και η καταδίκη της χώρας από το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης το 2016, καθώς και η απόρριψη από το Συμβούλιο της Επικρατείας (ΣτΕ) του αρχικού 

σχεδίου του ΠΔ του 2014, το οποίο επιχειρούσε να νομιμοποιήσει αυθαιρεσίες και οικονομικές 

δραστηριότητες και χρήσεις γης ασύμβατες με το καθεστώς προστασίας της περιοχής. 

Με την ανάληψη της διακυβέρνησης από τη ΝΔ υπήρξε συντονισμένη προσπάθεια για την 

κατάργηση του παρόντος ΠΔ και τον επανασχεδιασμό του, που εκφράστηκε και με επανάληψη  

παλαιότερων «προτάσεων» της προέδρου της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Προστασίας 

Περιβάλλοντος της Βουλής και Βουλευτού Ν. Ηλείας της Νέας Δημοκρατίας για  επανεξέταση των 

επιστημονικών δεδομένων πάνω στα οποία στηρίχθηκε η εκπόνηση του Π.Δ. Κυπαρισσιακού 

κόλπου.  

Παρά τις μεγαλόστομες δηλώσεις του κ. Χατζηδάκη, ότι «Είμαστε αποφασισμένοι να βάλουμε τάξη 

στον Κυπαρισσιακό Κόλπο, όχι μόνο για λόγους εφαρμογής του ενωσιακού και εθνικού δικαίου, 

αλλά και για λόγους συνειδησιακούς», υπήρξε χαρακτηριστική η απροθυμία από πλευράς ΥΠΕΝ 

και των τοπικών κρατικών αρχών να εφαρμόσουν την περιβαλλοντική νομοθεσία. Ως αποτέλεσμα, 

η χώρα έλαβε νέα προειδοποιητική επιστολή από την Ευρ. Επιτροπή το Δεκέμβριο του 2020 για τη 

μη πλήρη συμμόρφωση της χώρας μας στην καταδικαστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 

το 2016.  

Επιπλέον και σε συνέχεια των ανωτέρω παλινωδιών, προ ημερών η Σύμβαση της Βέρνης, φορέας 

του Συμβουλίου της Ευρώπης για την προστασία της άγριας ζωής, προχώρησε σε νέες συστάσεις 

προς την Ελλάδα για την συνεχιζόμενη υποβάθμιση και τις παράνομες δραστηριότητες στην 
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περιοχή του Κυπαρισσιακού Κόλπου και του κόλπου Λαγανά της Ζακύνθου. Παράλληλα η Σύμβαση 

της Βέρνης εκφράζει την ανησυχία της και ζητά διευκρινήσεις ως προς την νομοθετική ρύθμιση του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (άρθρο 218 Ν.4782/21) περί εξαίρεσης τμημάτων 

προστατευόμενων περιοχών και δημιουργία υπο-ζωνών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων,  αλλά 

και την υποβάθμιση του ρόλου του ΟΦΥΠΕΚΑ (στον ίδιο νόμο), πριν μάλιστα αναλάβει καθήκοντα, 

με την αφαίρεση της αρμοδιότητας του για γνωμοδότηση σε  κατασκευαστικά έργα που 

ενδεχομένως να επηρεάσουν ευαίσθητα οικοσυστήματα προστατευόμενων περιοχών.  

Τέλος προχωρά σε νέες συστάσεις για την μη αποκατάσταση ζημιών από παρεμβάσεις παράνομων 

διανοίξεων δρόμων  και καταστροφών σε αμμοθίνες που έχουν γίνει στις περιοχές ωοτοκίας της 

Caretta-Caretta, όταν μάλιστα ο Κυπαρισσιακός Κόλπος αποτελεί τη δεύτερη μεγαλύτερη παραλία 

ωοτοκίας της στη Μεσόγειο και ένα από τα σημαντικότερα αμμοθινικά οικοσυστήματα της Ελλάδας.   

Κατόπιν αυτών, 

Επειδή  η χώρα μας έχει ήδη καταδικαστεί από το δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την μη 

έγκαιρη διασφάλιση της προστασίας της περιοχής του Κυπαρισσιακού Κόλπου και οι πρόσφατες 

συστάσεις της Σύμβασης της Βέρνης ενδεχομένως να προκαλέσουν νέα παρέμβαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Επειδή η τήρηση των όρων του ΠΔ Κυπαρισσιακού Κόλπου διασφαλίζει την  ολοκληρωμένη 

προστασία του οικοσυστήματος της περιοχής με σεβασμό  στην προστασία του περιβάλλοντος και 

στους κατοίκους της περιοχής και τις δραστηριότητές τους. 

Επειδή όταν επισημαίνονται από Ευρωπαϊκές και άλλες αρμόδιες αρχές παραβιάσεις της 

νομοθεσίας και των όρων του ΠΔ για τις προστατευόμενες περιοχές, η Πολιτεία οφείλει να 

παρεμβαίνει άμεσα. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί, 

1. Τι απαντά το ΥΠΕΝ σε ότι αφορά τις νέες συστάσεις της Σύμβασης της Βέρνης και τις 

αιτιάσεις της περί «ανεπαρκούς εφαρμογής της νομοθεσίας»; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το ΥΠΕΝ ως προς την αποκατάσταση των ζημιών που 

έχουν δημιουργηθεί στην προστατευόμενη περιοχή του Κυπαρισσιακού Κόλπου και 

του κόλπου Λαγανά Ζακύνθου λόγω των παράνομων διανοίξεων οδών, αυθαιρέτων 

κατασκευών και καταστροφών στην βιοποικιλότητα του ευαίσθητου οικοσυστήματος 

της περιοχής; Έχουν συνταχθεί νέες εκθέσεις των Επιθεωρητών Περιβάλλοντος  και 

έχουν επιβληθεί οι εκ του νόμου προβλεπόμενες κυρώσεις και πρόστιμα στους 

υπευθύνους ; 

3. Με ποιο τρόπο θα εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση και προστασία ενός τόσο 

ευαίσθητου οικοσυστήματος, την στιγμή μάλιστα που η κυβέρνηση της ΝΔ κατήργησε 

τους Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών και έχει εκ των προτέρων 

υπονομεύσει το διάδοχο σχήμα,  αφαιρώντας του την αρμοδιότητα γνωμοδότησης για 

έργα που μπορούν να επηρεάσουν το οικοσύστημα ευαίσθητων και 

προστατευόμενων περιοχών;                                                

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Φάμελλος Σωκράτης 

Αλεξιάδης Τρύφων 



Αναγνωστοπούλου Σία 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Καλαματιανός Διονύσιος  

Κασιμάτη Νίνα 

Κατρούγκαλος Γεώργιος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Αθανάσιος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




